
 Základní škola a Mateřská škola Klecany,  
okres Praha-východ 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY ZA ŠKOLNÍ 
ROK 2014/2015 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval:  Vladimír Lacina 

30. 9. 2015 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 
 Základní škola a Mateřská škola, Sídliště 375, 250 67 Klecany, příspěvková a 

rozpočtová organizace 
IČO: 75033852 

             IZO: 102438439 
            REDIZO: 600052249 
 

Zřizovatel:  
 Městský úřad Klecany, Do Klecánek 52, 250 67 Klecany 

IČO 00240290 
Telefon/fax:   284890064, 284890000 
Mail:  muklecany@mu-klecany.cz 

 

Ředitel školy: 
 Vladimír Lacina 
 

Druh školy: 
 Základní škola a Mateřská škola, do rejstříku škol jako příspěvková organizace 

zařazena 1. 11. 2002 
 

Kapacita: 
 Základní škola:  420 žáků 
 Mateřská škola:  175 dětí 
 Školní družina:  167 žáků 
 Školní jídelna:  600 jídel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:muklecany@mu-klecany.cz


3 

 

 

1. ORGANIZACE STUDIA 

 Základní škola a Mateřská škola bez specifického zaměření 

 Vzdělávací programy:  Školní vzdělávací program Naše škola 

                                               Vzdělávací program předškolní výchovy 

 

2. VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY 

 Druh a počet vydaných správních rozhodnutí: 
 

Druh rozhodnutí Počet 

Přijetí k předškolnímu vzdělávání 56 

Nepřijetí k předškolnímu vzdělávání 10 

Přijetí k základnímu vzdělávání během školního roku 13 

Přijetí k základnímu vzdělávání (do 1. tříd) 78 

Nepřijetí k základnímu vzdělávání 19 

Rozhodnutí o odkladu základního vzdělávání 9 

Ukončení předškolního vzdělávání 0 

Přerušení docházky do mateřské školy 1 

Osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání 0 

Osvobození z výuky tělesné výchovy 5 

Povolení IVP 22 

Celkem 213 

 

 Počet odvolání proti rozhodnutí ředitele školy:  3 
 
 

1. ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY 
 

 Personální zabezpečení k 30. 6. 2015 
 

Pedagogičtí 
pracovníci 

Přepočet 
Nepedagogičtí 

pracovníci 
Přepočet 

41 39,483 19 18,975 

 
 
 
 
 



4 

 

 Věková struktura pedagogických pracovníků k 30. 6. 2015 
 

Věk do 30 let do 40 let do 50 let do 60 let nad 60 let 

Počet 7 7 15 9 3 

Z toho muži 1 
  

2 
 

 
 
 

 Kvalifikovanost pedagogických pracovníků k 30. 6. 2015 
 

Pracovníci Kvalifikovaní pracovníci Nekvalifikovaní pracovníci 

1.stupeň 11 0 

2.stupeň 10 0 

Školní družina 6 0 

Mateřská škola 14 0 

 
 

 Změny v pedagogickém sboru: 
ZŠ:   
k 1. 9. 2014 – nastoupilo 5 zaměstnanců 

             ke 30. 6 .2015 – odešli 2 zaměstnanci – výpověď ze strany zaměstnance 
MŠ:        
beze změn 
 
 

 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Vzdělávací akce 
Počet 

pedagogů 

Elektrický proud v polovodičích 1 

Důležité strategie řešení matematických problémů 1 

Alternativní formy práce se třídou 2 

Rodina a škola ve vzájemné interakci, komunikace a 
spolupráce učitel 

všichni 

Čtenářský deník ano či ne 1 

Rozvoj čtenářské gramotnosti žáků primárního vzdělávání již 
od 1.ročníku 

2 

Google Apps – přehled možností, nasazení a správa ve školské 
praxi 

1 

Projekt 5P – Vědy o zemi 1 



5 

 

Projekt 5P – plus Vědy o Zemi 1 

Projekt 5P – plus Vědy o neživé přírodě 1 

Zahájení studia pro doplnění kvalifikace 1 

 
 

 

2. ÚDAJE O POČTU ŽÁKŮ 
 

 30. 9. 2014 30. 6. 2015  30. 9. 2014 30. 6. 2015 

1.A/B/C 73 71 6.A 26 26 

2.A/B 50 50 7.A/B 41 43 

3.A/B 55 55 8.A 28 28 

4.A/B 42 42 9.A 19 19 

5.A/B 37 37    

I.stupeň 257 255 II.stupeň 114 116 

 

 k 30. 9. 2014 k 30. 6. 2015 

Celkem 371 371 

 

 

3. VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 Údaje o přijímacím řízení 
 

Gymnázia 
 
 5. ročník – počet přijatých uchazečů 

 

Gymnázia osmiletá 
státní 

Gymnázia osmiletá 
soukromá 

10 0 

 
 
 
 
 
     

 



6 

 

 9. ročník – počet přijatých uchazečů 
 
 
 
 
 
 

 
Střední školy umělecké  

 
 5.ročník – počet přijatých uchazečů 

 

Název školy Státní Soukromé 

Státní konzervatoř 1 0 

 
 9. ročník – počet přijatých uchazečů 

 

Název školy Státní Soukromé 

Střední škola Náhorní 1 0 

Střední průmyslová škola oděvní 1 0 

Konzervatoř Duncan 0 1 

 
 
Střední odborné školy státní 
 

Název školy 
Maturitní 

obory 
Tříleté 

UO 
Čtyřleté UO 
s maturitou 

Obchodní akademie 6 0 0 

SŠ technická 0 1 0 

SOU kadeřnické 0 1 0 

SPŠ dopravní 1 0 0 

Střední zdravotnická škola 1 0 0 

SPŠ Prosek 1 0 0 

SPŠ J.Gočára 2 0 0 

SOŠ pro administrativu EU 1 0 0 

SŠ slaboproudé elektrotechniky 1 0 0 

 
 

Gymnázia 
státní 

Gymnázia 
soukromá 

0 0 



7 

 

Střední odborné školy soukromé 
 

Název školy 
Maturitní 

obory 
Tříleté 

UO 
Čtyřleté UO 
s maturitou 

SOŠ Čelákovice s.r.o. 0 1 0 

 
 

 Činnost školní družiny ve školním roce 2014/15 
     

Ve školním roce 2014/15 měla naše školní družiny 6 oddělení.  3 oddělení měla svoje 
herny a 3 oddělení byla ve třídách.  K dispozici pro činnost ve školní družině jsou využívána 
všechna hřiště v areálu školy, tělocvična, školní knihovna i pracovna ICT. Vycházky jsme 
směrovali do starých kasáren ke koníkům a na šlapací autíčka, do Klecánek a jiných částí 
Klecan. 
     Do naší činnosti mohu zařadit i spoustu výletů a návštěv divadel. 
 
Akce školní družiny v roce 2014/15 
 

1.  Vycházka do starých kasáren – ďábelská jízda na šlapacích autíčkách – oblíbená a 

zdařilá akce 

2. Podzimní výlet do Mělníka I. část – návštěva muzea, procházka městem a výhled na 

soutok řek. Tento výlet se nám líbil, ale“ vypekla“ nás paní průvodkyně v Kostnici, 

neboť na nás nepočkala s prohlídkou. Jeli jsme tedy ještě jednou. 

3. Pohodová jízda na klecanských konících 

4. Dýňování v Líbeznicích – velmi zdařilá akce, kterou budeme tradičně opakovat. 

5. Drakiáda – první část byla smutná, protože jsme dorazili na vyhlédnuté pole, které nám 

do druhého dne zorali a ještě polili hnojivem. Byli jsme velmi zklamaní. Zopakovaná 

akce byla krásná – pouštěli jsme draky na fotbalovém hřišti a vítr byl úžasný. 

6. Divadlo Václava Kožíška – Kožíšek a vánoce  

7. Čertovská tramvaj – vyjížďka tramvají v Praze s Mikulášskou nadílkou – úžasné a velmi 

poučné. Projížďka starou Prahou se nám moc líbila. 

8. Vánoční čas jsme si již druhým rokem užili přípravou vánočních trhů. Trhy byly velmi 

příjemné a děti se podílely jak na přípravě, tak na prodeji svých výrobků. Atmosféra 

byla úžasná, utržené penízky jsme použili na nákup a doplnění her a kreativních potřeb. 

9. Divadlo Karla Hackera (Jiskra) nás pozvalo na představení Kocour Modroočko. 

Představení navštívila 1.třída a všichni byli spokojeni. 

10. Novoroční výlet ke koním – zdobení stromečku pro ptáčky a zvířátka. 

11. Zpívání je hra – Opera – operní představení v aule školy. Seznámení malých posluchačů 

a diváčků s operou a nejvýznamnějšími operními velikány. Moc se líbilo nejen dětem, 

ale i nám dospělým. 

12. Večerníček slaví 50.narozeniny – oslavili jsme s ním výletem na Kavčí hory do České 

televize a prohlídkou televizních studií pro děti. Pro velký zájem dětí jsme jeli dvakrát. 



8 

 

13. Večerníčkův karneval – rej masek aule školy a pohádkovým námětem a soutěžemi. 

Odměny nás neminuly. 

14. Příprava a realizace Velikonočních trhů – tradičně velmi zdařilá akce s nádhernou 

atmosférou. Vytěžené peníze jsme použili na nákup her a výtvarných potřeb. 

15. Výlet na Letiště Václava Havla – krásný výlet s úžasnými zážitky (průchod rámem v hale 

letiště, návštěva startovacích a přistávacích ploch, pracoviště letištních hasičů). 

Náročný výlet. 

16. Druhý slet Čarodějnic – soutěže, létání na koštěti s Jehudou Culivou a opékání buřtů.  

17. Výlet na zámek Nelahozeves – návštěva zámku a dětské hry na nádvoří zámku – moc se 

všem líbilo. 

18. Výlet do Mělníka II. – dokončení podzimního výletu – výstup na věž a návštěva 

Kostnice. 

19. Divadlo S+H – Hurvínek mezi osly – poučné představení výtečné kvality. 

 
Celým druhým pololetím se nám prolínalo oblíbené plavání, ze kterého dostal každý na konci 
června Mokré vysvědčení. 

 

 

 Činnost MŠ ve školním roce 2014/15 

 
Mateřskou školu v tomto školním roce tvoří 7 tříd s celkovým počtem 175 dětí. Všechny třídy 
jsou homogenní. 
 
Zápis na šk.rok 2014/2015 – 21. 5. 2014 
K zápisu přišlo 83 dětí 
69 dětí splnilo kritéria a z toho přijato 59 dětí 
10 dětí nebylo přijato. 
5 dětí nesplnilo kritéria věku (mladší 3 let) 
7 dětí nesplnilo kritérium bydliště 
Evidenční list odevzdalo 81 rodičů (2 neodevzdali) 
 
Nových dětí v září nastoupilo 59, všem byl umožněn adaptační režim, tzn., že mohly 
navštěvovat školku spolu s rodiči, aby si lépe přivykly na nové prostředí a postupně 
prodlužovaly délku pobytu ve školce.  
 
Personální obsazení k září 2014: 
 

Vedoucí MŠ: Němečková Alena 
Počet pedag. pracovníků:   14 
Počet provoz. pracovníků:  5 
Celkový úvazek pedagogických pracovníků je 12,91. 
 
 
 
 



9 

 

 

 Rozdělení dětí do tříd se řídí věkem 
 

Oddělení Věk dětí Počet 
dětí 

Průměrná 
docházka 

Rybka 3 – 5 let 25 15,1 

Ježek 3 – 4 roky 25 17,4 

Liška 5 – 7 let 25 16 

Beruška 4 – 5 let 25 18,1 

Kobylka 5 – 6 let 25 18,2 

Žabka 5 – 6 let 25 17,6 

Myška 4 – 5 let 25 15,9 

 

 Provoz jednotlivých tříd 
 

Oddělení Provoz 

Rybka 7.30 – 15.30 

Ježek 6.30 – 16.30 

Liška 7.30 – 16.30 

Beruška 7.30 – 15.30 

Kobylka 7.30 – 15.30 

Žabka 7.30 – 16.00 

Myška 7.30 – 16.30 

 

 Uzavření mateřské školy: 
22. 12. 2014 – 2. 1. 2015 vánoční prázdniny 
27. 7. 2015 – 31. 8. 2016 letní prázdniny 
 

DVPP: 
 

akce datum Počet 
úč. 

Hudební výlet do ZOO 21.10.2014 5 

Kurz kreslení tužkou za pomoci pravé moz. hemisféry  10.-11.1.2015 4 

15. odbor. setkání s MUDr. F.Koukolíkem, DrSc. 16.1.2015 3 

Jóga pro děti předškol. a mladšího škol. věku 23.1.2015 1 

Řemesla a povolání s hudbou a pohybem 7.4.2015 7 

Hrajeme si s pohádkami 31.10.2014 2 

Kurz zdravotník zotavovacích akcí 3.- 4.1.,10.-11.1.2015 2 

Hry pro aktivní odpočinek a osobnostní rozvoj 21.10.2014 2 

Pokračování kvalifikačního studia  1 

 
 
 
 



10 

 

 
Výchovně vzdělávací činnost 
 

Výchovně vzdělávací činnost se opírá o školní vzdělávací program „Pomoz mi, abych 
to dokázal sám“ zpracovaný v souladu s Rámcově vzdělávacím programem pro předškolní 
vzdělávání. 

Každá třída si pro daný školní rok připravuje svůj vlastní třídní program, který ze 
školního vzdělávacího programu vychází.  

Školní kurikulum je rozděleno do 8 integrovaných bloků, které se vážou k různým 
událostem v průběhu roku, ke změnám v našem okolí vyplývajících z přirozeného střídání 
ročních období nebo jsou spojeny s různými svátky, tradicemi a výročími. 

Naším hlavním cílem je přispět k rozvoji a k učení dětí ve všech oblastech, dát dětem 
prostor pro získávání potřebných poznatků a dovedností, které pak následně budou schopné 
použít v praktickém životě. S tím souvisí vytvoření podnětného a příjemného prostředí, 
v němž se budou děti i rodiče cítit dobře. Pro lepší navázání kontaktu s rodiči je každoročně 
připraveno několik akcí. 

V uplynulém školním roce proběhly tyto akce: 

 každý měsíc 1-2 divadelní představení v MŠ 

 návštěva mobilního planetárium v MŠ 

 IX. Martinský lucerničkový průvod – celoškolní akce pro rodiče a děti 

 Exkurze do Pravěku v ZŠ pro předškoláky 

 návštěva čerta a Mikuláše – spolupráce se ZŠ 

 vánoční besídky na jednotlivých třídách 

 kouzelnické vystoupení 

 návštěva předškoláků v prvních třídách ZŠ 

 screeningové vyšetření zraku v rámci projektu „Lví očko“ 

 plavecký výcvik (od února do června), zúčastnilo se 49 dětí ze tříd Žabka, Liška, 
Kobylka 

 masopustní karneval 

 vynášení Moreny – loučení se zimou 

 slet čarodějů a čarodějnic – celoškolní akce pro rodiče a děti 

 školní výlety jednotlivých tříd  
BERUŠKA: ZOO Praha, návštěva knihoven v Klecanech a Ládví, svíčkárna 
Šestajovice, Divadlo kouzel v Líbeznicích, hasičská zbrojnice Aero Vodochody, 
výlet Neratovice 
KOBYLKA: svíčkárna Šestajovice, celodenní výlet Roztoky, hasičská zbrojnice 
Aero Vodochody 
ŽABKA: Divadlo kouzel v Líbeznicích, výlet do Perníkové chaloupky u Kunětické 
hory 
LIŠKA: výlet do Perníkové chaloupky u Kunětické hory 
MYŠKA: Hasičská zbrojnice Aero Vodochody, výlet Neratovice 
JEŽEK: pěší výlet po Klecanech 
RYBA: pěší výlet po Klecanech 

 rozloučení s předškoláky – slavnostní pasování předškoláků – třída Liška, Kobylka, 
Žabka 

 týdenní oslavy MDD – barevný týden: „Putování za žabkou Kvákalkou“ 



11 

 

 škola v přírodě v Dolní Malé Úpě – zúčastnilo se 43 předškoláků ze tříd Žabka, 
Kobylka a Liška 

 
V době prázdnin proběhly tyto stavební úpravy: 
Zateplování staré budovy mateřské školy 
Nová fasáda na staré budově MŠ 
Vymalování tříd Liška, Ryba, Ježek a Kobylka 
Výměna oken 
Instalace bezpečnostních folií do všech oken a dveří v MŠ 
Instalace žaluzií do všech oken v MŠ 
Během roku namontován alarm, od dubna v provozu. 
Na zahradu dodán zahradní domek na hračky. 
 
 

4. PŘEHLED O PROSPĚCHU ŽÁKŮ 

 

 
1. pololetí 2. pololetí 

prospěl s 
vyzn. 

prospěl neprospěl 
prospěl s 

vyzn. 
prospěl neprospěl 

1. stupeň 224 33 0 207 50 0 

2. stupeň 21 89 4 19 93 2 

 

 

5. PŘEHLED O POČTU ZAMEŠKANÝCH A NEOMLUVENÝCH HODIN 

 

 
1. pololetí 2. pololetí 

omluve
né 

průměr 
na žáka 

neomlu
vené 

průměr 
na žáka 

omluve
né 

průměr 
na žáka 

neomlu
vené 

průměr 
na žáka 

1. stupeň 7999 31,12 32 0,12 13445 52,72 0 0 

2. stupeň 6669 58,50 4 0,03 8077 69,62 0 0 

Celkem 14632 44,81 36 0,075 21522 61,17 0 0 

 

6. ÚDAJE O POSKYTOVÁNÍ DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 

ZŠ a MŠ Klecany nepořádala ve školním roce 2014/2015 žádné programy v oblasti dalšího 
vzdělávání, resp. celoživotního učení. 

 

 



12 

 

7.  ŘÍZENÍ ŠKOLY 

 

 vybavenost školy 
 

ZŠ a MŠ Klecany je umístěna ve dvanácti budovách, pavilony A, B, C, D, E, F jsou využívány 
základní školou, šest pavilonů využívá mateřská školka. 

V pavilonu A jsou kromě kmenových učeben odborné učebny – D, HV, učebna anglického 
jazyka, informační centrum se školní knihovnou. 

V pavilonu B je kromě kmenových učeben 6 oddělení školní družiny, z toho dvě v kmenových 
učebnách. 

V pavilonu C je kromě kmenových učeben sborovna 1. stupně, ve 2. patře 3 služební byty pro 
zaměstnance. 

V pavilonu D jsou odborné učebny – PŘ-Z, F-CH, učebna dílenských prací a multimediální 
jazyková učebna. V části přízemí je zřízeno 6. oddělení MŠ. 

V pavilonu E je školní kuchyně s jídelnou, ředitelna, sborovna a kancelář, učebna ICT. 

V pavilonu F je tělocvična. 

Pavilony jsou obklopeny travnatými plochami,  jejichž část je vybavena lavičkami, skluzavkou, 
houpačkami a stoly pro stolní tenis. Součástí areálu jsou i venkovní sportoviště. K dispozici 
jsou dvě hřiště s umělými povrchy (malá kopaná, volejbal, košíková, tenis), atletická dráha a 
atletické sektory na skok daleký, vysoký a vrh koulí. 

V areálu MŠ je 6 oddělení, každé pro 25 dětí (sedmé oddělení je v pavilonu D v ZŠ), jež jsou 
vybavena podle potřeb dětí a dle hygienických norem. Kromě toho je v areálu MŠ k dispozici 
pavilon s aulou, která slouží pro potřeby MŠ i ZŠ a další subjekty jako společenský sál, 
případně tělocvična. Je mimo jiné vybavena podiem, video- a audiotechnikou.  

Pavilony MŠ obklopuje venkovní travnatý areál, vybavený pískovištěm, různými prolézačkami 
a hřištěm s umělým povrchem. 

 

 spolupráce se Školskou radou, rodiči, školami a dalšími organizacemi 

Školská rada se schází několikrát do roka (dle potřeby školy a situace), funguje jako orgán 
poradní, pomocný i kontrolní. Spolupráce se Školskou radou je na dobré úrovni. S koncem 
školního roku končí funkční období současné školské rady a na v září 2015 proto proběhnou 
volby nových členů. 

Škola průběžně spolupracuje s Úřadem práce v oblasti volby povolání, s Policií ČR 
(besedy, programy pro děti), s SDH, ČČK (programy pro děti), BESIPem. 

Pokračuje spolupráce s malotřídkami v okolních obcích (Zdiby, Husinec-Řež). Rozvíjíme 
spolupráci s nejbližšími plně organizovanými základními školami v regionu, se ZŠ Odolena 
Voda a ZŠ a MŠ Líbezníce. Žáci z těchto škol jsou zváni na akce, které ZŠ a MŠ Klecany 
pořádala. Jedná se např. o sportovní soutěže (turnaj v přehazované a malé kopané, atletický 
víceboj), nebo vědomostní či dovednostní soutěže (recitační soutěž Hálkovo pírko v ZŠ 
Odolena Voda) 



13 

 

Tradičně velmi úzká spolupráce se ZUŠ, kterou navštěvuje významné procento žáků ZŠ, je 
podporována i koordinací s odpolední činností školní družiny, podobně jako je tomu i 
v případě spolupráce s občanským sdružením Pravý Hradec.  

 V letošním školním roce SRPŠ finančně podpořila zejména nákup knih do školní 
knihovny. Kromě toho polovina peněz, které SRPŠ vybere na příspěvcích, se vrací do 
jednotlivých tříd ve formě třídního fondu. Finanční, personální a organizační podporou 
pomohlo SRPŠ také při realizaci Sovího dne, branně-orientačního závodu hlídek, kterého se 
zúčastnili všichni žáci 5.-9. ročníku. 

 

 prezentace školy na veřejnosti 

a) webové stránky ZŠ a MŠ 

Škola se na svých webových stránkách snaží pravidelně informovat rodiče i veřejnost o 
dění ve škole. Třídní učitelé pravidelně aktualizují deníky jednotlivých tříd, ve kterých si 
mohou všichni prohlédnout i fotografie z akcí, pořádaných v každé třídě. Dalším 
komunikačním prostředkem se stává elektronická třídní kniha, která umožňuje on-line 
komunikaci mezi školou, rodiči i žáky v otázkách výuky, docházky, absencí a jejich 
omlouvání, hodnocení žáků, e-learningu a dalších okruzích. 

b) pravidelné měsíční příspěvky do Klecanského zpravodaje 

O dění ve škole jsou rodiče i veřejnost informováni také prostřednictvím pravidelných 
příspěvků do Klecanského zpravodaje, který je distribuován jak v tištěné podobě, tak 
v podobě elektronické na webových stránkách města. 

c) akce pro rodiče a děti  
Akce, které škola pořádá nad rámec vyučování a kterých se účastní kromě žáků také 
jejich rodiče, chápeme jako velmi důležitou součást práce školy a její vnější prezentace. 
Během školního roku bylo uspořádáno několik akcí, na jejichž zdárném průběhu se vedle 
pracovníků školy podíleli svou účastí i rodiče, zejména na úrovni jednotlivých tříd. 

 

8. PORADENSKÉ SLUŽBY 

 

 výchovné poradenství 

Výchovné poradenství na škole je zajišťováno dvěma výchovnými poradkyněmi (pro 1.st, 
pro 2.st.). Jejich činnost je v souvislosti s rostoucím počtem dětí s problémy velice důležitá a 
náročná. Obě dvě velmi úzce spolupracují s pracovištěm PPP Středočeského kraje se sídlem 
v Praze 9, se sociálním  odborem péče o dítě Středočeského kraje a v některých situacích i 
s jinými institucemi jako je Úřad práce a Policie ČR. Obě výchovné poradkyně se pravidelně 
ve svém oboru vzdělávají v rámci DVPP. 
 

Práce výchovného poradce na 1. stupni je založená na úzké spolupráci s  třídními učiteli 
tohoto stupně, s vychovatelkami ŠD a ostatními vyučujícími, kteří se na výuce žáků 1. Stupně 
podílejí. Sleduje se problematika integrovaných žáků, výchovné problémy žáků ve třídách a  
klima třídních kolektivů. Pravidelné jsou konzultace aktuálních problémů s psycholožkou 



14 

 

PaedDr. Michaelou Trávníčkovou z Pedagogicko psychologické poradny, které jsou velmi 
důležité a přínosné.  

Během školního roku jsme pomáhali rodičům najít vhodný způsob dalšího vzdělávání dětí 
s SPU a jejich začlenění do třídního kolektivu. Ve spolupráci s PPP a rodiči jsme pro tyto žáky 
vytvářeli vhodné individuální pracovní plány, zajišťovali vhodné podmínky pro jejich plnění a 
kontrolovali plnění daných individuálních plánů.  Dále jsme v průběhu školního roku řešili 
případy přestupků proti školnímu řádu, u sociálně slabších žáků opakované neplnění domácí 
přípravy, nechuť ke školní práci a spolupráci s pedagogem. Ve všech případech byli pozváni 
rodiče, s kterými byla situace probrána na výchovných komisích a navržena opatření vedoucí 
k nápravě problematického chování. 

Na základě vývoje žáků během roku byly ve spolupráci s třídními učiteli i rodiči podány 
návrhy na vyšetření dětí v PPP, kde je vždy rodičům vysvětleno, že se jedná o pomoc dětem a 
že je zde vždy nutná úzká spolupráce rodiny a školy. 

Výchovný poradce dále kontroluje platnosti jednotlivých vyšetření a podává návrhy na 
vyšetření kontrolní, vede příslušnou administrativu. S třídními učiteli a s rodiči konzultuje 
výsledky práce žáků s SPU. 

Důležitá je i role výchovného poradce při zápisů dětí do prvních tříd. V tomto čase 
probíhají konzultace s rodiči o problematice školní zralosti, jsou sjednávána vyšetření školní 
zralosti na základě žádostí rodičů předškoláků a doporučeny návštěvy logopedické poradny. 
 
Činnost výchovného poradce 2.stupně: 
 
Hlavní náplní výchovné poradkyně pro 2. stupeň je řešení kázeňských a výchovných 
přestupků, hledání řešení vzdělávacích potíží a velmi důležitá část - poradenství při volbě 
povolání. 
 
1. Pomoc při řešení výchovných a kázeňských problémů žáků. 

Ve školním roce 2014 – 2015 jsme se v oblasti kázeňských a výchovných problémů opět 
zaměřili na prevenci. V hodinách Občanské a rodinné výchovy byl kladen velký důraz na 
témata vzájemné tolerance, vztahy mezi lidmi, šikana, kamarádství, slušné chování. Všechny 
třídy absolvovaly několikrát dvouhodinový program primární prevence.  

Během školního roku jsme řešili několik případů, jako slabý prospěch některých žáků, 
nevhodné chování a neplnění úkolů. Kázeňské přestupky se týkaly hlavně neplnění školních 
povinností a drzého chování. S rodiči těchto žáků bylo vše řešeno na Výchovných komisích, 
osobními jednáními. Žáci byli potrestáni podle školního řádu. Ve většině případů byly tyto 
postupy účinné a došlo k nápravě. 

Větším přestupkem byly dva případy kyberšikany, kterou jsme v jednom případě řešili 
jak s rodiči, tak s policií ČR, ve druhém případě šlo vše vyřešit pohovory s žáky a rodiči. Žáci 
byli potrestáni sníženou známkou z chování. 

 
2. Poradenství při volbě povolání.  

Přípravou na volbu povolání se zabýváme průběžně v jednotlivých předmětech a 
jednotlivých ročnících již od 6. třídy. Pomocí testů a různých her poznávají děti své 
schopnosti a dovednosti, seznamují se znaky práce, které mohou později využít při výběru 
školy nebo učebního oboru. S problematikou jednotlivých profesí se žáci seznamují také na 
internetu, pracují s různými informačními portály (www.istp.cz, www.mpsv.cz, 

http://www.istp.cz/
http://www.mpsv.cz/


15 

 

www.zaskolou.cz, www.atlasskolstvi.cz ). Podle možností se snažíme zajistit exkurze 
v různých provozech. Exkurzi pro žáky osmých ročníků pořádá i Úřad práce. 

Pro rodiče žáků devátého ročníku byla v září uspořádána třídní schůzka, kde byli rodiče 
seznámeni s tím, jak s dětmi při výběru školy spolupracovat a postupovat. Výchovná 
poradkyně všechny informace o možnostech středního vzdělávání průběžně předávala 
žákům. Stejně tak veškeré informační materiály, katalogy středních škol, informace o Dnech 
otevřených dveří. V listopadu žáci devátého ročníku navštívili veletrh středních škol a učilišť 
Schola Pragensis v Praze v Paláci kultury. 

Žáci osmého i devátého ročníku mohou na  Úřadu práce a v PPP absolvovat formou 
individuálního poradenství různá testování s cílem vybrat nejvhodnější střední školu. 

Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje pořádá pro žáky devátých tříd 
tzv. profitesty, což je soubor testů zaměřených na přesnější orientaci při výběru SŠ. Škola 
poskytuje rodičům a žákům pouze kontakt, objednat se musí rodiče již sami. Podobné 
profitesty nabízí PPP i pro žáky 5. ročníků. Tyto testy mají zjistit vlohy a předpoklady pro 
úspěšné zvládnutí studia na osmiletém gymnáziu nebo na umělecké škole. 

Během měsíce února nahlásili žáci devátých a pátých tříd jimi vybrané školy se studijním 
oborem, o který mají zájem. V rámci programu Evidence byli obratem všem žákům Přihlášky 
na SŠ vytištěny a předány. Žáci si mohli podat až tři přihlášky na střední školy (jednu na 
uměleckou školu a dvě na ostatní SŠ). Vybírat mohli z katalogů, které měli k dispozici ve 
třídách nebo u výchovné poradkyně již od počátku měsíce října. Výchovný poradce je 
zodpovědný za vyplnění a včasné předání zápisového lístku, případně řeší potíže vzniklé s 
 jeho ztrátou. V případě neúspěchu v 1. kole přijímacího řízení pomáhá výchovný poradce při 
zjišťování volných míst v dalších kolech, případně při sestavení odvolání proti nepřijetí v 1. 
kole přijímacího řízení. Všichni žáci 9. ročníku byli přijati ke studiu na SŠ nebo OU.  

    
    

9.  PREVENCE SOCIÁLNĚ-PATOLOGICKÝCH JEVŮ 
 

 Na počátku školního roku 2014/2015 byly vytvořeny cíle minimálního preventivního 
programu pro tento školní rok, které mají napomáhat předcházet sociálně-patologickým 
jevům a řešit problematické situace. Pedagogický sbor se ve spolupráci se školním 
metodikem prevence, výchovným poradcem a vedením školy snažil naplňovat cíle stanovené 
v minimálním preventivním programu různými formami a metodami práce ve výuce i mimo 
ni. 
 Mezi základní cíle minimálního preventivního programu ZŠ a MŠ Klecany patří: 

- vytvářet a udržovat pozitivní klima ve škole tak, aby žáci a učitelé dokázali 
hovořit otevřeně a s důvěrou o problémech v třídních kolektivech i škole,  

- podporovat diskusi, 
- zamezit šikaně a agresivnímu chování žáků, jejich náznakům i projevům, 
- vést žáky ke zdravému způsobu života a budování kladných hodnotových 

systémů,  
- podat žákům informace o legálních a nelegálních návykových látkách, naučit 

je činit odpovědná rozhodnutí týkající se užívání drog, zapojit se do programů 
pomáhajících čelit sociálnímu tlaku, zvládání konfliktů, odmítání návykových 
látek, zvyšování zdravého sebevědomí, zvládání úzkosti stresu apod., 

- vzdělávat metodika prevence a další pedagogické pracovníky v metodikách 
preventivní výchovy a v technikách preventivní práce s dětmi,  

http://www.zaskolou.cz/
http://www.atlasskolstvi.cz/


16 

 

- koordinovat všechny školní i mimoškolní akce v oblasti prevence. 
 

Realizace primární prevence na 1. stupni je převážně úkolem třídních učitelek, a to 
především v rámci prvouky, vlastivědy a českého jazyka a literatury. Ve školním roce 
2014/2015 nadále pokračoval projekt Ovoce do škol, který má podporovat zdravou výživu 
dětí na 1. stupni.  

V 1., 2. a 3. ročnících byly realizovány programy ve spolupráci s por. Mgr. Johnovou, 
Dis., tiskovou mluvčí Policie Praha venkov-Východ a byly zaměřeny na témata odpovídající 
potřebám a věku žáků. 

Pro žáky 5. a 9. ročníků proběhl také branný den, který byl finančně podpořen 
sponzorským darem společnosti Vodafone.  

Škola se také již tradičně účastnila dopravní soutěže. Mladší žáci postoupili do 
krajského kola, v němž obsadili 2. místo. 

V září 2014 se 6. a 7. ročník zúčastnil interaktivní výstavy Naše cesta, jejímž cílem bylo 
ovlivnit postoj dětí vůči lidem se zdravotním, ale i jiným znevýhodněním. 

Ve 4. a 5. ročníku a ve všech ročnících na 2. stupni byly v 1. pololetí realizovány 
programy zaměřené na rizikové chování ve spolupráci s ACET ČR.  

Ve 2. pololetí proběhly ve všech třídách naší školy programy zaměřené na první 
pomoc pod vedením lektorek Bc. Kamily Dvořákové a Daniely Hnátové Dis. V 5. třídě a na 
druhém stupni se již jednalo o druhé bloky programu, které navazovaly na předchozí školní 
rok. 

 
Přehled programů a akcí specifické primární prevence: 
 

Název a náplň 
programu 

Cílová 
skupina 

Termín 
konání 

Realizátor 

Kouření  
-kouření jako 
důsledek psychické 
manipulace - vliv 
reklamy a médií, 
finanční a zdravotní 
důsledky. 

6. A 25. 11 lektor ACET ČR,o.s. 
ACET (AIDS, Care, Education and 
Training) 

Od závislosti ke smrti  
-vznik závislosti, typy 
závislostí, závislost na 
chemických látkách, 
nejčastěji používané 
látky u nás a jejich 
vliv na organismus. 

7. A, B 25.11 lektor ACET ČR,o.s. 
ACET (AIDS, Care, Education and 
Training) 

Prevence 
neplánovaných 
těhotenství a 
interupcí-
zodpovědnost v 
sexuální oblasti a v 
plánování rodičovství, 

8. A 3. 11 
 
 
 
 
 
 

lektor Národní iniciativy pro 
život 



17 

 

-vysvětlení početí   
-neplánované 
těhotenství – jak mu 
předejít, alternativy 
řešení.  
Následná diskuse 

 
 
10. 11 

Prevence 
neplánovaných 
těhotenství a 
interrupcí 
Následná diskuse 

9. A 3. 11 
 
 
 
10. 11 

lektor Národní iniciativy pro 
život 

Bezpečná cesta do 
školy a ze školy 

1 A, B, C 20. 11 Policie Praha-východ 

Zdravé vztahy ve 
třídě 

2. A, B 8. 12 Policie Praha-východ 

Osobní bezpečí 3. A, B 8. 12 Policie Praha-východ 

Jak si nenechat ublížit 4. A, B 11. 12 lektor ACET ČR,o.s. 
ACET (AIDS, Care, Education and 
Training) 

Zdravé vztahy v 
kolektivu 

5. A, B 16. 12 lektor ACET ČR,o.s. 
ACET (AIDS, Care, Education and 
Training) 

První pomoc 4. A, B 5. února p. Dvořáková 
p. Hnátová – lektorky první 
pomoci 

První pomoc 5. A, B 19. února p. Dvořáková 
p. Hnátová - lektorky první 
pomoci 

První pomoc 3. B, 6. A  5. března p. Dvořáková 
p. Hnátová – lektorky první 
pomoci 

První pomoc 1. B, C 17. března p. Dvořáková 
p. Hnátová – lektorky první 
pomoci 

První pomoc 7. A, B 19. března p. Dvořáková 
p. Hnátová – lektorky první 
pomoci 

První pomoc 2. A, B 24. března p. Dvořáková 
p. Hnátová – lektorky první 
pomoci 

První pomoc 8. A, 9. A 21. dubna p. Dvořáková 
p. Hnátová – lektorky první 
pomoci 

První pomoc 1. A, 3. A 30. dubna p. Dvořáková 
p. Hnátová – lektorky první 
pomoci 



18 

 

 
6. třída se ve školním roce 2014/2015 zúčastnila ve dnech 3. – 5. září adaptačního 

kurzu v rekreačním středisku Počta, Lučkovice. Kurz byl veden lektory společnosti Jules  
a Jim a byl zaměřen na aktivity posilující stmelení a vzájemné poznání třídního kolektivu  
a třídního učitele a posílení vzájemné důvěry.   

Dále je primární prevence ve větším rozsahu součástí hodin občanské a rodinné 
výchovy, v menší míře potom v přírodopisu atd.       

Všechny třídy se účastnily i dalších akcí pořádaných v rámci vyučování (kulturní 
představení, poznávací výlety, exkurze, dokumentární filmy o lidských právech, ekologické 
pořady atd.).   

Ve školním roce 2014/2015 se projevily u žáků školy následující sociálně-patologické 
jevy: 

- nevhodné chování ke spolužákům (žáci 2., 3. třídy) 
- záškoláctví (žákyně 7. třídy) 
- kyberšikana učitele (žák 9. třídy) 
- kyberšikana spolužačky (žáci 7. třídy) 
- kouření (2. stupeň) 
- vandalismus (2. stupeň) 
- krádeže (2. stupeň) 

 
 Tyto problémy byly řešeny individuálními pohovory s žáky, včasnými zásahy třídních 

učitelů, výchovnými komisemi, spoluprací a jednáním s rodiči či policií. V případech, které to 
vyžadovaly, byla udělena výchovná opatření (napomenutí třídního učitele, důtka třídního 
učitele, důtka ředitele školy, snížená známka z chování) uvedená v dokumentech žáků.  

 Škola dále spolupracovala v rámci prevence sociálně-patologických jevů s institucemi, 
které se prevencí, poradenstvím i následným řešením nežádoucích situací zabývají: 

- Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje,   
- Policie Zdiby, 
- Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Brandýs nad Labem  
- Občanské sdružení Jules a Jim 
- ACET ČR, o.s. (AIDS, Care, Education and Training) 
- Městský úřad Klecany. 

 Metodička školní prevence ukončila studium v rozsahu 250 hodin v rámci 
celoživotního vzdělávání na Univerzitě Karlově v Praze v září 2014. 

 
 

10.  ÚDAJE O AKTIVITÁCH ŠKOLY A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 

 soutěže a olympiády 

Název Zúčastnění Úspěchy 

Přírodovědný klokan – školní kolo 8.A, 9.A  

Přírodovědný klokan – okresní kolo 1 žák – 9.A 3.místo 

Biologická olympiáda – školní kolo žáci 6. – 9.tř.  

Biologická olympiáda – okresní kolo 1 2.místo 



19 

 

Biologická olympiáda – krajské kolo 1 20.místo 

Chemická soutěž – školní kolo 9.A  

Pythagoriáda – školní kolo 
žáci 5. – 8. 

třídy 
 

Pythagoriáda – okrení kolo 5.tř. 1.-4. místo v okresním kole 

Okresní soutěž mladých cyklistů  8 
1.místo v mladší kategorii    
4.místo ve starší kategorii 

Dopravní soutěž – krajské kolo 4 2.místo v I.kategorii 

Matematická soutěž Klokan 2.– 9. třídy  

Vybíjená – Dolní Povltaví 
žáci 

2.stupně 
2.místo 

 

 další významnější akce 

Název Zúčastnění Datum 

Adaptační kurz 6.A 3.9. – 5.9.2014 

Zážitkový víkend  2.B 19.9. – 21.9.2014 

Coca – cola cup Chlapci 2.st. 1.10.2014 

Naše cesta – pomoc handicapovaným 6.A, 7.A, 7.B 15.10.2014 

Exkurze do elektrárny Štěchovice  8.A, 9.A 17.10.2014 

Drakiáda ŠD  ŠD 4.11.2014 

Schola Pragensis 9.A 20.11.2014 

Chemická soutěž EKO 9.tř. 27.11.2014 

Preventivní program Policie ČR 2.tř. – 9.tř. 
prosinec 2014, 

leden 2015 

Den otevřených dveří  10.12.2014 

Vánoční trhy  
10.12. – 

11.12.2014 

Dějepisný pořad – Jak válčili Husité 4.tř. – 9.tř. 23.1.2015 

Lyžařský kurz 2.st. – Jánské Lázně žáci 6. – 9.tř. 19.1. – 24.1.2015 

Lyžařský kurz 1.st. - Hrabětice žáci 2. – 5.tř. 26.1. – 30.1.0215 

Ekologický pořad Tonda Obal 2.a3.tř. 16.2.2015 

Návštěva Úřadu práce 8.A 22.4.2015 

Malá maturita 9.A 
duben, květen 
červen 2015 

Dopravní soutěž ml. cyklisty žáci 2.st 23.4.2015 

Vývoj populární hudby 1.-9.tř. 28.4.2015 



20 

 

Poznávací zájezd do Velké Británie  4.5. – 9.5.2015 

Přehlídka dravých ptáků 1.-9.tř. 15.5.2015 

Velká Morava - výstava 4.tř. 16.6.2015 

 

 ostatní 
 filmová a divadelní představení 

 výukové programy v Planetáriu 

 výukové programy ve Středisku ekologické výchovy Toulcův Dvůr 

 výstavy v Národním muzeu, exkurze 

 tematické výlety 

 návštěvy ZOO 

 výlety na hrady a zámky 

 naučné vycházky  

 sportovní aktivity 

 školy v přírodě 

 školní výlety 

 výchovné koncerty 



21 

 

11.  Hospodaření školy ve školním roce 2014/15 

 

Rok 2014 
   

    hlavní činnost  

  Výnosy Náklady Nevyčerpáno 

Státní rozpočet       

Přímé náklady-UZ 33353 20 586 451,00 20 586 451,00 0,00 

Cizí jazyk - UZ 33047 5 300,00 5 300,00 0,00 

Platy pedagogů - ÚZ 33051 36 535,00 36 535,00 0,00 

Navýšení tarifů - ÚZ 33052 96 982,00 96 982,00 0,00 

        

Provozní rozpočet       

příspěvek zřizovatele 3 700 000,00     

Tržby 3 308 635,00     

čerpání z fondů 1 326 411,92     

Úroky 122,27     

Ostatní výnosy 908 976,00     

Spotřeba materiálu   3 546 994,83   

Spotřeba energie   1 583 102,00   

Opravy a udržování   1 064 224,67   

Cestovné   5 790,00   

Náklady na reprezentaci   5 857,00   

Služby   1 769 660,20   

Osobní náklady   362 647,50   

Ostatní náklady, penále   29 352,52   

Pořízení DDHM   876 516,47   

Celkem 9 244 145,19 9 244 145,19 0,00 

 

       doplňková činnost  

  Výnosy Náklady Hosp.výsledek 

Celkem 713 553,00 542 760,49 170 792,51 

    fondy - stav k 31. 12. 2014 
  

FKSP 18 949,55 
  FRIM 0,00 
  Rezervní fond 261 460,22 
  Fond odměn 82 400,00 
  



22 

 

Rok 2015 – 1. pololetí 
   

    hlavní činnost  
   Výnosy Náklady Hosp.výsledek 

příspěvek ze SR 11 171 596,60 11 171 596,60 0,00 

příspěvek zřizovatele 1 850 000,00 1 199 012,37 650 987,63 

Školné 637 950,00 637 950,00 0,00 

Stravné 1 437 722,00 1 437 722,00 0,00 

ostatní výnosy 813 917,00 813 917,00 0,00 

    doplňková činnost  
   

  Výnosy Náklady Hosp.výsledek 

školní jídelna 250 629,00 193 447,75 57 181,25 

Byty a ostatní pronájmy 198 476,00 133 596,00 64 880,00 

Kroužky 37 900,00   37 900,00 

Celkem 487 005,00 327 043,75 159 961,25 

    

    

    fondy - stav k 30. 6. 2015 
   

FKSP 15 572,60 
  FRIM 0,00 
  Rezervní fond 211 003,24 
  Fond odměn 32 400,00 
   

 

 

 

     

 

       Vladimír Lacina 
          ředitel školy  


